PAGE
2

	РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МЭР ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА
	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ГОРНО-АЛТАЙСК

КАЛАНЫҤ МЭРИ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	JАКАAH

от «____» ____________ 20___ года № ________

г.Горно-Алтайск
	Об утверждении Положения об Отделе здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска

          В целях реализации Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 28 декабря 2013 года  № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Федерального закона  от 17 июля 1999 года  № 178 «О государственной социальной помощи»,  Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними», Федерального закона  от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», руководствуясь статьями 35, 37, 43 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого Постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29 августа 2013 г. № 12-3,

          1.  Утвердить прилагаемое Положение об Отделе здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска.
          2. Начальнику Информационно-аналитического отдела Администрации города Горно-Алтайска (Г.А. Ахламенок) в течение пятнадцати дней со дня подписания настоящего Распоряжения  опубликовать его  на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет», а в газете «Вестник Горно-Алтайска» опубликовать информацию, содержащую сведения о реквизитах принятого правового акта (дата принятия, номер, наименование правового акта), кратком его содержании, дате его опубликования  на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет».
3. Настоящее Распоряжение вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на Заместителя главы администрации города Горно-Алтайска                  С.С. Тюхтенева.
Мэр  города Горно-Алтайска
                                                      В.А. Облогин

С.С. Тюхтенев
М.Ю. Насонова
О.В. Абрамова
Попова И.И., 2-40-68

	УТВЕРЖДЕНО

распоряжением  Мэра города

Горно-Алтайска

от «___»_______ 20__ года № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
об Отделе здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска
Настоящее  Положение разработано в соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года  № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178 «О государственной социальной помощи»,  Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними», Федеральным законом  от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» и иными Федеральными законами, законами Республики Алтай,  и нормативными правовыми актами Администрации города Горно-Алтайска, необходимыми для исполнения должностных (служебных) обязанностей и определяет правовое положение, порядок создания и деятельности Отдела здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска.

                                                     I. Общие положения
   1. Отдел здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска (далее по тексту – Отдел) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Горно-Алтайска без статуса юридического лица, наделенным  полномочиями по решению вопросов местного значения в сфере здравоохранения (создание условий для оказания медицинской помощи населению муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи) и социальной политики (улучшение социально-экономического положения  малообеспеченных категорий населения города Горно-Алтайска, оказание  внимания участникам Великой Отечественной войны,  повышение эффективности реабилитации граждан с инвалидностью и их адаптации в обществе, поощрение активистов ветеранского движения,  социальная поддержка   детей из многодетных семей и   детей-инвалидов, граждан, освободившихся из мест лишения свободы населения за счет средств местного бюджета).
           2. Отдел  в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации,  Республики Алтай, Уставом муниципального образования «Город Горно-Алтайск», иными муниципальными правовыми актами города Горно-Алтайска, настоящим Положением.

3. Финансирование  и материально-техническое обеспечение Отдела   осуществляется Администрацией города Горно-Алтайска за счет средств бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск».
4. Основными целями  Отдела являются:
   - создание условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и законом субъекта Российской Федерации в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- обеспечение социально-гигиенического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения города Горно-Алтайска в соответствии с Федеральным  законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
 - улучшение социально-экономического положения  малообеспеченных категорий населения города Горно-Алтайска, оказание  внимания участникам Великой Отечественной войны, повышение эффективности реабилитации граждан с инвалидностью и их адаптации в обществе, поощрение активистов ветеранского движения,  социальная поддержка   детей из многодетных семей и   детей-инвалидов,  граждан, освободившихся из мест лишения свободы в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 195-ФЗ «Об основах социального  обслуживания  населения Российской Федерации», Федеральным законом  от 17 июля 1999 года  № 178 «О государственной социальной помощи», Федеральным законом  от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации»;
-   координация  деятельности государственных учреждений здравоохранения по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними города Горно-Алтайска (круглосуточный прием и содержание в лечебно-профилактических учреждениях заблудившихся, подкинутых и других детей, оставшихся  без попечения родителей или законных представителей; несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, для оказания им медицинской помощи  при наличии показаний медицинского характера; медицинское обследование беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних) в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними».

5. Для реализации основных целей Отдел  выполняет следующие функции: -  оказывает содействие  в создании условий  на территории города Горно-Алтайска органам управления здравоохранением  и учреждениям здравоохранения города Горно-Алтайска  в организации и проведении деятельности при исполнении государственной политики в области здравоохранения (в проведении на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск» профилактических прививок, внесенных в национальный и республиканский календари прививок, а так же в организации прививок, проводимых по эпидемическим показаниям, диспансеризации населения города Горно-Алтайска,  мероприятий по выявлению, предупреждению распространения, профилактике социально опасных заболеваний);
- осуществляет организацию санитарного просвещения, гигиенического воспитания населения и пропаганды здорового образа жизни (информирует население муниципального образования «Город Горно-Алтайск», в том числе через средства массовой информации, о распространенности социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих на территории города Горно-Алтайска, а так же при угрозе и возникновении эпидемий);

- осуществляет прием граждан по вопросам местного значения в сфере здравоохранения и социальной политики, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан и принимает по ним необходимые меры;

- совместно с органами санитарно-эпидемиологического надзора участвует в обеспечении социально-гигиенического и эпидемиологического благополучия населения;

- совместно с республиканским информационно-аналитическим центром Министерства здравоохранения Республики Алтай осуществляет работу по анализу данных медицинской статистики, статистического учета, касающихся вопросов охраны здоровья граждан, проживающих в городе Горно-Алтайске;

- участвует в разработке плана медицинского обеспечения населения при возникновении на территории  города Горно-Алтайска чрезвычайных ситуаций;

-  участвует в реализации на территории города Горно-Алтайска мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;
- принимает участие в организации и координации взаимодействия медицинских учреждений, расположенных на территории города Горно-Алтайска с МЧС РФ по Республике Алтай, другими учреждениями, участвующими в ликвидации чрезвычайной ситуации с целью обеспечения качественного и своевременного оказания медицинской помощи пострадавшим и их эвакуации;

- осуществляет контроль за выполнением решений вышестоящих органов, относящихся к компетенции Отдела;
-  взаимодействует  с отделами, структурными подразделениями и ведомствами Администрации города Горно-Алтайска, общественными и иными организациями по вопросам здравоохранения и социальной защиты населения и другими вышестоящими организациями;
-  участвует в организации формирования и проведения единой социальной политики на территории города Горно-Алтайска;
- ведет прием, рассмотрение и учет письменных и устных обращений и заявлений граждан по оказанию единовременной материальной помощи гражданам старшего поколения, многодетным и малообеспеченным семьям  детьми, гражданам с инвалидностью и семьям, имеющим ребенка-инвалида, гражданам, освободившимся из мест лишения свободы;
 -  организует и принимает  участие в организации  социально-значимых мероприятий и акций для граждан, нуждающихся в поддержке государства;
 - формирует базу данных граждан старшего поколения, нуждающихся в социальной поддержке, инвалидов, участников и ветеранов ВОВ, вдов умерших (погибших) участников ВОВ, узников фашистских концлагерей,  семей (всех категорий), нуждающихся в различных формах социальной поддержки и социального обслуживания;
 -  проводит обследование жилищно-бытовых условий граждан обратившихся за единовременной материальной помощи;
-  осуществляет сбор документов для рассмотрения оказания единовременной материальной помощи от граждан старшего поколения, многодетных и малообеспеченных семей с   детьми, граждан с инвалидностью и семей, имеющих ребенка-инвалида, граждан, освободившихся из мест лишения свободы;
 -  оказание содействия в координации  деятельности государственных учреждений здравоохранения по профилактике безнадзорности,  взаимодействие  с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений;
-  осуществляет взаимодействие с органами опеки и попечительства, социальными педагогами образовательных учреждений города, Отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Горно-Алтайска в работе с малообеспеченными, неблагополучными семьями и детьми «группы риска»;
- принимает участие в заседаниях Комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав;
-  выполняет иные функции в сфере здравоохранения и социальной политики в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Алтай, муниципальными правовыми актами города Горно-Алтайска.
II. Состав и порядок формирования Отдела
  6. Отдел  состоит из: начальника и двух специалистов по социальной работе (далее по тексту – специалист).

  7. Начальник Отдела   (далее по тексту – Начальник Отдела)  назначается на должность и освобождается от должности Распоряжением Мэра города Горно-Алтайска по согласованию с Заместителем главы администрации города Горно-Алтайска,  в порядке и по основаниям, установленным Трудовым кодексом Российской Федерации.
   8. Специалисты назначаются на должность и освобождаются от должности Распоряжением Мэра города Горно-Алтайска по представлению Начальника Отдела.

  9. Начальник Отдела  и специалисты  не являются муниципальными служащими, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации, законодательства Республики Алтай и муниципальных правовых актов.

  10. Начальник Отдела и специалисты  могут быть освобождены от должности в случаях, предусмотренных  трудовым законодательством Российской Федерации.
III. Полномочия Отдела
11. Для достижения целей, изложенных в пункте 3 настоящего Положения, Отдел  наделяется функциями в сфере здравоохранения и социальной политики Муниципального образования «Город Горно-Алтайск»:

          1) разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по решению вопросов местного значения в сфере здравоохранения и социальной политики города Горно-Алтайска;

           2) запрашивает и получает в установленном порядке от организаций, предприятий, учреждений информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных задач и функций;

            3) принимает участие в обеспечении санитарно-гигиенического нормирования, координации и регулирования вопросов охраны здоровья и социальной защиты  городского населения в связи с воздействием на человека неблагоприятных факторов среды его обитания и условий жизнедеятельности города Горно-Алтайска;

4) взаимодействует с общественными объединениями, благотворительными и иными организациями независимо от их организационно-правовых форм и ведомственной  принадлежности по вопросам совместных мероприятий по вопросам охраны здоровья населения, формированию здорового образа жизни;

           5)   обеспечивает   координацию и регулирование вопросов охраны здоровья городского населения муниципального образования «Город Горно-Алтайск»;

           6) формирует заявки потребности в бюджетных средствах на очередной финансовый год, принятие участия в формировании проекта бюджета города Горно-Алтайска;

           7)   участвует в формировании, размещении и контроле за исполнением муниципального заказа по решению вопросов местного значения в сфере социальной политики;
           8)  участвует в судебных процессах при решении споров по вопросам, отнесенным к компетенции  Отдела;
           9) рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан и принимает по ним необходимые меры, ведет  личный прием граждан;

10)   осуществляет  иные полномочия,  не противоречащие действующему законодательству и относящихся к вопросам деятельности Отдела.
PAGE